RO TAST
Anschluß
Die Tastatur benötigt zum Betrieb 5V bei ca. 200 mA. Die
Versorgungsspannung kann über das Schnittstellenkabel zu­
geführt werden.
Entsprechend der universellen Einsatzmöglichkeit verfügt
die ELZET 80 TAST serienmäßig über verschiedene Schnitt­
stellen, die je nach Bedarf (evtl, gleichzeitig) verwendet

Ein RS232-Ausgangspegel kann über eine Zusatzbaugruppe zur
Verfügung gestellt werden, die im Gehäusefuß untergebracht
werden kann. Bestellbezeichnung TAST-RS232.
Die seriellen Schnittstellen sind herausgeführt über der
ESC-Taste. Die Zuordnung ist wie folgt:
1 Steuereingang, unbeschaltet für Normalbetrieb,
TTL-”Low" für Anhalten der Datenübertragung.
2 TTL-Signalausgang
3 20mA TTY Signalausgang
4 Betriebsspannung +5V
5 Gemeinsame Masse
Die Form der Übertragung, also Baudrate, Anzahl der Daten­
bits und Paritätsbit, wird über Jumper unter der Leertaste
festgelegt (siehe Belegung auf Seite 9) . Alle Jumper offen
wählt 9600 Baud mit 8 Bit Datenwort ohne Paritätsbit.
4
ELZET 80
ELZET 80 TAST
Parallelanschluß
ELZET 80 TAST hat einen 8-Bit parallelen ASCII-Ausgang,
dessen Anschlüsse über der CAPS-Taste liegen und mit 1 bis
13 bezeichnet sind.
Die Daten werden in einem 8-Bit-Speicher (3-State, 74LS374)
gepuffert, der für hohe kapazitive Last (lange Kabel)
geeignet ist und sind bis zum Beginn des nächsten Über­
nahmesignals (Strobe bzw. /Strobe, über 74LS368 Bustreiber)
gültig. In eng gekoppelten Systemen kann der Ausgangs­
speicher direkt auf den Datenbus des Hauptprozessors gelegt
werden, ein I/O-Chipselect muß dann mit 13 verbunden
werden. Strobe könnte z.B. als Interrupt verwendet werden.
5
""ELZET 80 ——
EL2ET 80 TAST
Belegung der Anschlußkabel
Wenn Sie die Tastatur zu einem ELZET 80 -Computer erwerben
ist ein ca. 1,50 langes Kabel bereits angeschlossen. Bei
serieller 20mA-TTY-Schnittstelle endet es in einem 3-poli-
gen Klinkenstecker mit
beschältet ist:
3,5mm Durchmesser, der wie folgt
Spitze:
Mittelstück:
Schaft:
+5V Aderfarbe braun
Signal Aderfarbe grün
Masse Aderfarbe weiß
Während des Einsteckvorgangs können Spitze und Mittelstück
kurzgeschlossen werden. Wenn der Signaleingang direkt auf
die LED eines Optokopplers geht, führt dies zur Zerstörung
des Kopplers. Alte Versionen der CPU/IEC waren z.B. ohne
Schutzbeschaltung. Bei Verwendung des ansonsten wegen
seiner Kleinheit gut geeigneten Klinkensteckers ist daher
ein Serienwiderstand von etwa 100 Ohm zwischen Buchse und
Optokopplereingang vorzusehen.
Bei seriellem TTL-Ausgang oder bei RS232-Ausgang bleibt das
Kabelende offen. Die Aderfarben sind dann wie folgt belegt:
Aderfarbe
Aderfarbe
Aderfarbe
Aderfarbe
braun:
grün:
weiß:
gelb:
+ 5V
TTL-Signal
Masse
RS232-Signal
Es ist immer nur 1 Signalleitung angeschlossen.
Die andere Leitung ist dann Reserve.
ELZET80
ELZET 80 TAST
Ebenfalls ohne Stecker wird die Parallelversion der